
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Программа  

подготовки воспитателей 

по правилам безопасного 

поведения на дороге 

 

 

 

 

  

 

 
  



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
 
 

 

 

 

№ 

п/п 

 

 

Предмет 

обучения 

 

Количество часов 

 

Всего 

 

В том числе 

теоретически практически 

 

 

1. 

 

Правила 

дорожного 

движения 

 

 

12 

 

10 

 

2 

 

2. 

 

Безопасность 

движения 

 

 

3 

 

3 

 

- 

 

3. 

 

Итоговое 

занятие. Зачет 

 

 

1 

 

1 

 

- 

  

 

Итого 

 

16 

 

14 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Тематический план 

 

 
 

№ 

п/п 

 

Предмет обучения 

 

Количество часов  

 
Всего 

В том числе сроки 

(месяц) 
Теоретич Практич. 

 

 
 

1.1 
 

1.2 
 

1.3 

 

1.4 

1.5 

1.6 

 

1.7 

 

1.8 

1.9 

 

1.10 

 

 
 

2.1. 

 

2.2 

 

2.3 

 

 

2.4 

 

 

2.5 

1 Правила дорожного 

движения 
 

Об истории ПДД в России. 
 

ПДД – закон улиц и дорог. 
 

Основные термины и 

понятия. 

Элементы дорог. 

Обязанности пешеходов. 

Обязанности пассажиров. 

Сигналы светофора и 

регулировщика. 

Дорожные знаки и 

дорожная разметка. 

Предупредительные 

сигналы. 

Дорога в детский сад 
 

2. Безопасность 

движения 

Психофизиологические 

характеристики ребенка. 

Виды транспортных 

средств. 

Дорожно – транспортные 

происшествия и их 

причины. 

Перевозка детей 

автомобильным 

транспортом. 

Типичные ошибки детей 

при переходе улицы. 

 

 
 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

3 

1,5 

1,5 

 

2 

 

0,5 

 

1,5 

 

 

 

 

1 

 

1 

1 

 

 

2 

 

 

1 

 
 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

2,5 

1 

1 

 

2 

 

0,5 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

1 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 
 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

0,5 

0,5 

0,5 

 

- 

 

- 

 

0,5 

 

 

 

 

- 

 

- 

- 

 

 

1 

 

 

- 

 

 

 
 

9 

 

9 

 

10 

 

10 

11 

11 

12 

 

12 

 

1 

 

2 

 

 

 

 

2 

 

3 

4 

 

 

4 

 

 

5 

 


